
 
 
 
 
 

COMUNE DI GAMBOLO’ 
  Provincia di Pavia 
 
 

COPIA 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - SUAP - 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
NUMERO INTERNO 106 DEL 29-07-2024 
NUMERO RACCOLTA GENERALE 424  DEL 30-07-2024 
 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 93 DEL 
D.LGS. N. 36 DEL 2023. PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA, PER 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ART 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 
LAFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE RISTORAZIONE 
SCOLASTICA IN COMUNE DI GAMBOLO PER ASILO NIDO, SCUOLA DELLINFANZIA 
E PRIMARIA, CONFORME AI REQUISITI MINIMI AMBIENTALI DI CUI AL D. M.  N. 65 
DEL 10.03.2020 - PERIODO DAL 27.08.2024 AL 31.07.2029  -  CIG  B23C0C3AB4 
 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 
 
 

RICHIAMATE:  
- la Determinazione a contrarre n. 90 del 21.06.2020 ( R.G. 354/2024) ad oggetto: “Determina a contrarre per  

procedura aperta telematica ex art 71 del D. Lgs. n. 36/2023 per l'affidamento in concessione del servizio di 
gestione ristorazione scolastica in comune di Gambolo per asilo nido, scuola dell’infanzia e primaria, 
conforme ai requisiti minimi ambientali di cui al D. M.  n. 65 del 10.03.2020  - periodo dal 27.08.2024 al 
31.07.2029” con la quale è stata approvata la documentazione di gara ed indetta la procedura aperta 
telematica tramite la piattaforma ARIA SPA SINTEL ID della procedura 185752925 con data apertura il 
26.06.24 e termine ultimo per la presentazione delle offerte 29/07/2024 ore 12.00;  

- la Determinazione n.  404 del 19.07.2024 ad oggetto: DETERMINAZIONE N. 354/2024 
(AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE RISTORAZIONE 
SCOLASTICA IN COMUNE DI GAMBOLO PER ASILO NIDO, SCUOLA DELLINFANZIA E 
PRIMARIA, CONFORME AI REQUISITI MINIMI AMBIENTALI DI CUI AL D. M. N. 65 DEL 
10.03.2020 - PERIODO DAL 27.08.2024 AL 31.07.2029) - RETTIFICA DISCIPLINARE DI GARA” per 
quanto ivi indicato ed espresso, mantenendo fermo ed invariato tutto il resto;   

 
VISTO il Dettaglio delle Procedura ID 1185752925 del 26/06/2024  pubblicato ai sensi di legge con il termine 
di scadenza per la presentazione delle offerte entro le ore 12:00 del 29/07/2024;  
 
CONSIDERATO che la procedura di gara si svolge  per via telematica a mezzo di apposita piattaforma 
informatica di gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di 
https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/e-procurement/piattaforma-sintel;  
 
DATO ATTO  DI  quanto previsto al punto 18  del disciplinare di gara: 

18.COMMISSIONE GIUDICATRICE 

https://www.arca.regione.lombardia.it/wps/portal/ARCA/Home/e-procurement/piattaforma-sintel


 
 

La commissione giudicatrice è nominata dopo la scadenza del termine per la presentazione delle offerte 
ed è composta da un numero dispari pari a n. 3 membri, esperti nello specifico settore cui si riferisce 
l’oggetto del contratto. In capo ai commissari non devono sussistere cause ostative alla nomina ai sensi 
dell’articolo 93 comma 5 del Codice. A tal fine viene richiesta, prima del conferimento dell’incarico, 
apposita dichiarazione.  
La composizione della commissione giudicatrice e i curricula dei componenti sono pubblicati sul sito istituzionale 
nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

La commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei 
concorrenti, può riunirsi con modalità telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni 
ed opera attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale.  
Il RUP si avvale dell’ausilio della commissione giudicatrice ai fini della verifica della documentazione 
amministrativa e dell’anomalia delle offerte. 
 

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 
36/2023, nel numero di 3 componenti, per l’affidamento dell’appalto in oggetto, da aggiudicare con il criterio  
di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  
   

CONSIDERATO che: 
 il termine per la presentazione delle offerte è scaduto in data 29/07/2024 ore 12.00;   
 nella procedura di affidamento si deve tenere con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa di cui all’art. 108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo; 

  la Commissione Giudicatrice opera  per le attività di  ausilio al RUP  ai fini della verifica della 
documentazione amministrativa e dell’anomalia dell’offerta, per l’esame e valutazione delle 
offerte tecniche ed economiche;  

 
 
DATO ATTO CHE ai sensi dell’art. 93, comma 3, del d.lgs. 36/2023, “la commissione è presieduta e 
composta da dipendenti della stazione appaltante …(omissis).  In mancanza di adeguata professionalità 
in organico, la  stazione appaltante può scegliere il Presidente e i singoli componenti della commissione 
anche tra funzionari di altre amministrazioni”; 

 
APPURATO che: 

 ai sensi dell’art. 93 del d.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario 
nominare una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di 
supporto per la verifica della documentazione amministrativa ed eventuale  verifica dell’anomalia; 

 la commissione è composta da un numero dispari di componenti, pari a tre, esperti nello specifico 
settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti supplenti; 

 la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta da dipendente della stazione 
appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze  
professionali, e, in mancanza di adeguate professionalità in organico,  da due funzionari di cui uno  
componente della commissione individuato in altra  amministrazione e  un altro come 
professionista  esterno,  

 
CONSIDERATA, altresì: 

• la possibilità ai sensi dell’art. 93, comma 3, del D.lgs. 36/2023 di scegliere i componenti della 
commissione anche tra i funzionari di altre amministrazioni; 

• le  note prot. 14842 del 01/07/2024 e n. 14828 del 01/07/2024  con le  quali  questo Ente ha chiesto la 
disponibilità di dipendenti di altre amministrazioni, in possesso di adeguata professionalità, per le 
attività di cui trattasi; 

 

https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


 
 

DATO ATTO CHE, in riscontro alle  suddette  nota sono pervenute rispettivamente:  
- nota 15018 del 03/07/2024 a riscontro della nota 14842/2024  per la  disponibilità della Dott.ssa 

ARCHERO FRANCESCA,   biologa nutrizionista, a     far parte della commissione   giudicatrice  di cui 
trattasi; 

- nota 15290  del 05/07/2024 a riscontro della nota 14828/2024  per la  disponibilità della Dott.ssa CASALI 
BARBARA Responsabile dei Servizi alla Persona del Comune di Robbio, a     far parte delle commissione  
giudicatrice  di cui trattasi; 

 
RITENUTO di individuare il Presidente della Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in 
oggetto nella persona del Segretario Comunale in convenzione del Comune di Gambolò, Dott.ssa ANGELA 
MARIA NATALE;  
 
RITENUTO, altresì, di individuare i due componenti esperti della commissione, come di seguito riportato: 

 
- Dott.ssa CASALI BARBARA Responsabile dei  Servizi alla Persona del Comune di Robbio,  membro 

esperto esterno della Commissione Giudicatrice;  
- Dott.ssa ARCHERO FRANCESCA Biologa Nutrizionista, membro esterno della Commissione 

Giudicatrice;  
 

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione 
dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di: 

 
Dott.ssa ANGELA MARIA 

NATALE  
Segretario  Comunale del 
Comune di Gambolò in 
convenzione 
 

Presidente 

Dott.ssa CASALI 
BARBARA  

Responsabile dei  Servizi alla 
Persona del Comune di Robbio   

Componente esperto esterno  

Dott.ssa ARCHERO 
FRANCESCA  

Biologo Nutrizionista  Componente esperto 
esterno  

 
RITENUTO, altresì, di individuare come Segretario verbalizzante, il seguente soggetto: Negri Giovanna,  
Responsabile del Servizio Economico Finanziario, Servizi alla Persona e SUAP;   

 
RITENUTO, inoltre, al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di gara in caso di  eventuali 
impedimenti del Segretario nominato di individuare il segretario supplente nella persona del dott. Stefano 
Tomiato,  alle dipendenze dei  Servizi alla Persona del Comune di Gambolò;  

 
RITENUTO di riconoscere ai componenti  esterni  della commissione giudicatrice, per l’attività prestata,  
- Dott.ssa CASALI BARBARA Responsabile dei  Servizi alla Persona del Comune di Robbio,  membro 

esperto esterno della Commissione Giudicatrice;  
- Dott.ssa ARCHERO FRANCESCA Biologa Nutrizionista, membro esterno della Commissione 

Giudicatrice;  
un compenso lordo di € 1.000,00 a cadauno, omnicomprensivo di ogni onere e spesa, compreso anche il 
raggiungimento della sede della stazione appaltante con mezzo proprio, per tutte le sedute della commissione 
portate a compimento e sulla base dell’effettivo impegno temporale profuso, che sarà erogato direttamente 
dall’Amministrazione Comunale di Gambolò;  



 
 

 
VISTO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le 
competenze ed esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire; 
 
PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la 
nomina a componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di 
quanto disposto all’art. 93, comma 5, del d.lgs. 36/2023; 
 

RIBADITO che, come previsto dal Disciplinare di  gara la Commissione Giudicatrice opererà fin da subito le 
attività di  ausilio al RUP  ai fini della verifica della documentazione amministrativa e dell’anomalia 
dell’offerta, per l’esame e valutazione delle offerte tecniche ed economiche;  

     
SPECIFICATO  che   il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, è 
la sottoscritta Giovanna Negri, Responsabile dei Servizi Finanziari, SUAP, Servizi alla Persona; 

 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 
 

 
RICHIAMATI: 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 29.11.2023,  con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026  integrato con le note di aggiornamento; 

 la deliberazione del Consiglio comunale n. 83 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024/2026  e i relativi allegati; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 196/2023   con la quale è stato approvato il PEG – 
Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026  e s.m.i.;  

 il Decreto Sindacale 7/2024  con il quale è stata attribuita alla  sottoscritta  la responsabilità del 
Servizio Economico Finanziario, Servizi alla Persona e SUAP ;  

 
VISTI: 
 il D.Lgs. 267/2000; 
 il Nuovo Codice dei Contratti Pubblici, in particolare l’art. 93; 
 l’art.107, commi da 1 a 6, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
  l’art.109, comma 2, del D. Lgs. n.267/2000 “Conferimento di funzioni dirigenziali”; 
 l’art.147-bis del D. Lgs. n.267/2000 “Controllo di regolarità amministrativa e contabile”; 
  l’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 “Impegno di spesa”; 

 
 
RICHIAMATA la  propria Deterrminazione  n. 379 del 09/07/2024 con la quale è stato prenotato l’impegno di 
spesa  a carico del Bilancio per i Componenti della Commissione di gara di che trattasi  un importo di complessivi 
€ 3.000,00 sul cap. 182 cod 01.02-1.03.02.99.005 Bilancio 2024/2026 Esercizio 2024; 
 
RITENUTO, quindi, di assumere apposito impegno di spesa al capitolo 182 Spese commissioni per 
affidamenti - codice 01.02-1.03.02.99.005 per un totale di € 2.000,00   per i membri esterni Dott.ssa 
Casali Barbara e Dott.ssa  Archero Francesca cui spetta un compenso omnicomprensivo di € 1.000,00 
cadauno, disimpegnando la somma di € l.000,00 dalla prenotazione n. 3/2024;   
 
DATO ATTO che si è proceduto ad accertare che il programma dei pagamenti relativi all’impegno in 
questa sede assunto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 

https://www.luigifadda.it/nuovo-codice-contratti-novita/


 
 

 
CONSTATATO che, con riferimento agli oneri economici in questa sede assunti, il presente 
provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D. Lgs 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 
62/2013, nonché dell’art. 42 del D.lgs. n. 50/2016; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito 

 
 

D E T E R M I N A 
1) per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo: 
 

2) DI NOMINARE, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. n. 
36/2023, la Commissione giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per esame e valutazione delle offerte tecniche, 
economiche e  su richiesta del RUP, per le attività di supporto alla  valutazione della 
documentazione amministrativa, nonché per la verifica dell’eventuale anomalia, con la seguente 
composizione: 

Dott.ssa ANGELA MARIA 
NATALE  

Segretario  Comunale del 
Comune di Gambolò in 
convenzione 
 

Presidente 

Dott.ssa CASALI 
BARBARA  

Responsabile dei  Servizi alla 
Persona del Comune di Robbio   

Componente esperto esterno  

Dott.ssa ARCHERO 
FRANCESCA  

Biologo Nutrizionista  Componente esperto 
esterno  

 
Individuando  come Segretario verbalizzante, il seguente soggetto: Negri Giovanna,  Responsabile del 
Servizio Economico Finanziario, Servizi alla Persona e SUAP e  Segretario supplente al fine di poter 
procedere con speditezza alle operazioni di gara in caso di      eventuali impedimenti del Segretario nominato,  
nella persona del dott. Stefano Tomiato,  alle dipendenze dei  Servizi alla Persona del Comune di 
Gambolò; 

 
 

3) DI RICONOSCERE ai componente esterni della commissione giudicatrice, Dott.ssa Casali 
Barbara e Dott.ssa  Archero Francesca, biologa nutrizionista,  la spettanza  un compenso 



 
 

omnicomprensivo di € 1.000,00 cadauno, disimpegnando la somma di € l.000,00 dalla 
prenotazione n. 3/2024;   

 
4) DI TRASFORMARE la quota parte di € 2.000,00 dell’impegno provvisorio n. 3/2024 sul capitolo 

capitolo 182 Spese commissioni per affidamenti - codice 01.02-1.03.02.99.005 del 
Bilancio 2024/2025 in impegno definitivo,  disimpegnando la somma di € l.000,00 dalla 
prenotazione n. 3/2024;   

 
5) DI DARE ATTO che per i componenti interni della suddetta Commissione e per il Segretario 

verbalizzante, e/o  supplente,  non spetta alcun compenso;  
 

6) DI TRASMETTERE  copia del presente Provvedimento ai Componenti nominati e al Segretario 
nominato e supplente, per l’accettazione dell’incarico e per la resa delle dichiarazioni 
previste dalla normativa applicabile; 

 
7) DI ATTESTARE che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, 
lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del 
D.Lgs. n. 165/2001; 

 
8) DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli 

adempimenti di competenza; 
 

9) DI DARE ATTO che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet del Comune di 
Gambolò,  all'Albo Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 
18/06/2009 n. 69. 

 
 

  
 
 

Il Responsabile di Servizio 
F.to  GIOVANNA NEGRI 

 
  



 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - SUAP - 

SERVIZI ALLA PERSONA 
 

NUMERO INTERNO 106 DEL 29-07-2024 
NUMERO RACCOLTA GENERALE 424  DEL 30-07-2024 
 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 93 DEL 
D.LGS. N. 36 DEL 2023. PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA, PER 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ART 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 
LAFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE RISTORAZIONE 
SCOLASTICA IN COMUNE DI GAMBOLO PER ASILO NIDO, SCUOLA DELLINFANZIA 
E PRIMARIA, CONFORME AI REQUISITI MINIMI AMBIENTALI DI CUI AL D. M.  N. 65 
DEL 10.03.2020 - PERIODO DAL 27.08.2024 AL 31.07.2029  -  CIG  B23C0C3AB4 
 
 
 
 
 
  



 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO - SUAP - 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
NUMERO INTERNO 106 DEL 29-07-2024 
NUMERO RACCOLTA GENERALE 424  DEL 30-07-2024 
 
Oggetto: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE AI SENSI DELL'ART. 93 DEL 
D.LGS. N. 36 DEL 2023. PROCEDURA APERTA DI GARA TELEMATICA, PER 
PROCEDURA APERTA TELEMATICA EX ART 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER 
LAFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE RISTORAZIONE 
SCOLASTICA IN COMUNE DI GAMBOLO PER ASILO NIDO, SCUOLA DELLINFANZIA 
E PRIMARIA, CONFORME AI REQUISITI MINIMI AMBIENTALI DI CUI AL D. M.  N. 65 
DEL 10.03.2020 - PERIODO DAL 27.08.2024 AL 31.07.2029  -  CIG  B23C0C3AB4 
 
 

CERTIFICATO DIPUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio on-line per 
quindici giorni consecutivi a partire dal 30-07-2024 
 
Lì 30-07-2024 
 

F.to IL MESSO COMUNALE 
 


